SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN Departamenti i Gjeografisë

	Titulli i lëndës:
	Gjeografi Kulturore

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I (semestri -2)

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E Marte =10:45 -1215  Salla I

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Ferim Gashi, Profesor Asocuar  

	Detajet kontaktuese: 
	E-mail: ferim.gashi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Gjeografi Kulturore ngërthen në vete njohuri me nocionet themelore të nënfushave të ndryshme akademike të gjeografisë humane, përfshirë këtu gjeografinë politike, urbane, ekonomike, kulturore dhe demografinë.

	Qëllimet e lëndës:
	Nëpërmjet kësaj lënde u mundësohet studentëve të përfitojnë njohuri mbi teorite, termeve dhe temave bashkëkohorë ne gjeografinë humane, qe është studimi akademik i aspekteve hapësinore të ekzistencës njerëzore. Ne do të hulumtojmë maredhenien komplekse ndërmjet njerëzve dhe botes që e popullojnë, duke ekzaminuar modelet e migrimit të njerëzve, trendët e rritjes së popullsisë, strategjitë e zhvillimit ekonomik, konfliktet politike, objektet kulturore dhe ndërveprimet e tyre me ambientin.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. të analizoj vendet botërore, proceset dhe kulturat me perspektive gjeografike

2. të lexoj gazetën, votojë, dhe diskutojë punët lokale dhe botërore duke i kuptuar nga një kënd më të sofistikuar

3. kuptoje shume prej termeve dhe ideve qendrore të gjeografisë akademike humane,

4. hartografimi hapësinorë i përhapjes gjeografike te kulturave

5. të forcojë tolerancën mbi  diversitetin kulturor, racor e gjuhësor.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2/semestër
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1/semestër
	15
	15

	Punë praktike
	4/semestër
	-
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2/semestër
	-
	2

	Ushtrime  në teren
	10/semestër
	-
	10

	Kollokfiume,seminare
	4/semestër
	-
	4

	Detyra të  shtëpisë
	10/semestër
	-
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4/semestër
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5/semestër
	-
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2/semestër
	-
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	5/semestër
	-
	5

	Totali 


	
	
	145

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, seminare, punëtori, punime individuale, konsultime, multimedia, internet dhe mësimdhënie në terren/vizita në institucionet shtetërore.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	•
Vijimi i rregullt:  10%

•
Punim seminari:  10%

•
Vlerësimi i parë:  20%   

•
Vlerësimi i dytë:  20%

•
Provimi final:      40%

•
Total:                  100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Dr.Bilal Draqini, Prof.as.dr.Dhimitër Doko, Prof.as.dr.Eqrem Yzeiri: Bazat e gjeografisë humane,Tiranë,2001

· Mark Tirta, Etnologjia e përgjithshme,Tiranë,2001

	Literatura shtesë:  
	· Material i shtypur i kursit; artikuj shkencore, raporte relevante, etj., studenteve ju dorezohet paraprakisht.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim me studentet dhe prezantim i modulit 

	Java e dytë:
	Përkufizimi,lënda dhe detyrat e Gjeografisë kulturore

	Java e tretë:
	Peizazhi kulturor

	Java e katërt:
	Vatrat kulturore

	Java e pestë:  
	Ndryshimi dhe difuzioni kulturor, Akulturimi

	Java e gjashtë:
	Kontakti dhe konflikti kulturor

	Java e shtatë:  

	Ekologjia kulturore, 

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë intermediar 

	Java e nëntë:  
	Rajoni kulturor

	Java e dhjetë:
	Tiparet fizike të njerëzimit -kultura dhe racat

	Java e njëmbedhjetë:
	Kuptimi i gjuhës si element kulture dhe familjet e mëdha të gjuhëve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Etnitë dhe proçeset etnike

	Java e trembëdhjetë:    
	Religjioni si  element kulture dhe përhapja gjeografike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Grupimet sipas etnokulturës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Detyra _Vlerësimi final


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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